— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信软„2021‟362号

 上海市经济信息化委关于申报 2020 年度
本市软件和集成电路企业设计人员专项奖励的通知

有关企业：

根据《关于本市进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展的

若干政策》（沪府发„2017‟23 号）第十七条“完善并继续实施

对开发出具有自主知识产权的软件设计人员、集成电路设计人员

差别化的奖励政策”和《上海市软件和集成电路企业设计人员、

核心团队专项奖励办法》（沪经信规范„2018‟4号，以下简称奖

励办法）的规定，现就 2020年度软件和集成电路企业设计人员专

项奖励申报工作通知如下：

    一、申报条件

    （一）软件产品设计人员：

    1.在符合《关于软件和集成电路产业企业所得税优惠政策有

关问题的通知》(财税„2016‟49号)第四条标准、以软件开发为

 — 2 —

主营业务并经市评审工作小组确认的软件企业工作一年以上，并

在本市依法纳税；其 2020年工资薪金超过 25万元人民币。

    2.相关工作岗位须为从事产品设计、软件技术研究、系统分

析、结构设计、程序设计、测试等工作。

    3.其设计的软件产品符合产品重点领域（详细见附件 1）并

且 2020 年获得软件著作权证书及软件检测机构出具的检测证明

材料。

    （二）集成电路产品设计人员：

1.在符合《关于软件和集成电路产业企业所得税优惠政策有

关问题的通知》(财税„2016‟49号)第三条标准、以集成电路设

计为主营业务并经市评审工作小组确认的集成电路设计企业中工

作一年以上，并在本市依法纳税；其 2020年工资薪金超过 20万

元人民币。

    2.相关工作岗位须为从事系统及产品构架设计、功能设计、

算法设计、可制造设计（DMF）、可测试设计（DFT）、硅知识产权

设计、电路设计、电路验证、版图设计、测试程序设计等工作的

人员。

    3.其设计的集成电路产品 2020 年获得了国家知识产权局颁

发的《发明专利证书》或《集成电路布图设计登记证书》。

    （三）集成电路高端装备制造人员：

    1.在符合 49号文第二条规定标准、工艺达到一定水平（详见

附件 1）以集成电路制造为主营业务的企业，以及参照 49号文第

二条规定标准、以集成电路高端装备等为主营业务的企业中工作

一年以上，并在本市依法纳税；集成电路高端装备制造企业人员

2020年工资薪金额超过 20万元人民币。

 — 3 —

    2.相关工作岗位须为从事集成电路领域光刻机、刻蚀机、清

洗设备、抛光设备、物理或者化学气相沉积设备、检测设备等自

主制造装备技术研发，装备工艺技术研发，集成电路芯片器件模

型、设计规则、数据库及工艺研发等工作人员。

3.其研发的集成电路装备或者其关键部件和材料 2020 年获

得国家知识产权局颁发的《发明专利证书》。

    二、申报和初审时间

企业备案：企业必须于 2021年 5月 31日前于上海市财政科技

投入信息管理平台完成软件和集成电路企业设计人员网上备案。

企业网上申报：2021 年 6 月 7 日至 2021 年 6 月 30 日(2021

年 6月 30日 16时起系统关闭，不再受理申报)。

三、申报材料(网上填报，上传材料并加盖电子签章)

    登录上海市财政科技投入信息管理平台（需关联法人一证通，

网址：http://czkj.sheic.org.cn)进行在线注册，注册登录后在

线填写《上海市软件和集成电路企业设计人员专项奖励申请表》，

并提交以下附件（申请表和 PDF格式的附件均需要加盖电子签章）：

1.软件企业、集成电路设计企业以及集成电路高端装备制造企

业请提供附件 2中要求的备案资料（2017、2018、2019年度已获得

设计人员专项奖励的软件企业和集成电路高端装备制造企业只需

要提供附件 2中的材料 4，2017、2018、2019年度已获得设计人员

专项奖励的集成电路设计企业只需要提供附件 2中的材料 3）

2.申请奖励人员 2020年 1月至 2020年 12月以及一次性奖金

发放月的个人所得税扣缴申报表（从自然人电子税务局扣缴端中

导出 XLS文件，不得变动、删减文件中的列数据）

3.申请奖励人员提供劳动合同（岗位部分）及职业技能证明文

 — 4 —

件（学历证书、技能培训证书等）（2017、2018、2019 年度已获得

奖励人员无需提供学历证书、技能培训证书,2017、2018、2019 年

度已获得奖励人员劳动合同无变更且在有效期内的可以不提供）

4.申请奖励的高级管理人员（总经理、分管技术的副总经理）

须提供相关聘书或董事会决议复印件以及企业全部高级管理人员

岗位职责分工说明、合同（岗位部分）

5.申请奖励人员 2020年 1月至 2021年 3月个人所得税纳税

记录

6.申报材料真实性承诺书（需有法人单位盖章和法人代表签名）

7.软件企业和集成电路设计企业需提交企业 2019、2020年软

件和信息技术服务业统计年报（网上填报，在线导出上传，填报

网址：https://szcy.sheitc.sh.gov.cn/）

注：

1.注册办公于中国（上海）自由贸易试验区临港新片区的企

业可以申请新片区的软件和集成电路企业设计人员专项奖励政

策，咨询电话 68282622。

2.通知中所称工资薪金依据 2020年度申报单位所发放工资、

薪金（不含一次性奖金收入）

3.一次性奖金收入税款所属期须为 2020 年 4 月 1 日到 2021

年 3月 31日

4.2020 年度个人所得税纳税记录必须直接从网上办税服务

厅（或者第三方平台）取得的 PDF文件（不能修改，不能以扫描、

拍照等方式获得）

5.通知中所称以上包含本数

 — 5 —

附件：1.上海市软件和集成电路制造重点支持领域

2.财税 49 号文要求的享受企业所得税优惠政策的软

件和集成电路企业备案资料明细表

3.上海市软件企业设计人员、集成电路企业设计人

员、集成电路高端装备制造人员专项奖励申请表

4.各区信息产业主管部门联系方式

上海市经济和信息化委员会

                                     2021年 5月 17日

解释人：1、软件产业：叶老师、何老师，23119359、23112795

解释人：2、集成电路产业：周老师，23117651

技术支持电话：15507314396

 — 6 —

附件 1

上海市软件和集成电路制造重点支持领域

（一）软件

1、人工智能、大数据、云计算、物联网、区块链等核心软件

2、操作系统、数据库、中间件、办公套件等基础软件

3、研发设计、生产控制、工控安全等工业软件

4、聚焦互联网领域的核心应用软件

5、大型行业应用软件

6、信息安全产品软件

7.工具、测试、环境等支撑类软件

（二）集成电路

1、集成电路设计：符合上海产业发展重点支持方向

2、集成电路装备：符合上海产业发展重点支持方向

3、集成电路制造：12英寸晶圆 90nm及以下工艺水平；8英

寸晶圆 0.35um及以下工艺水平

注：企业在准备相关材料前请务必先行登陆系统查看所申报

产品是否符合重点支持领域

 — 7 —

附件 2

财税 49 号文要求的享受企业所得税优惠政策的
软件和集成电路企业备案资料明细表

企业类型 备案资料（复印件须加盖企业公章）

集成电路
生产企业

1、在发展改革或工业和信息化部门立项的备案文件（应注明总投资额、
工艺线宽标准）复印件以及企业取得的其他相关资质证书复印件等；

2、企业职工人数、学历结构、研究开发人员情况及其占企业职工总数
的比例说明，以及汇算清缴年度最后一个月社会保险缴纳证明等相关证明材料；

3、加工集成电路产品主要列表及国家知识产权局（或国外知识产权相
关主管机构）出具的企业自主开发或拥有的一至两份代表性知识产权（如专
利、布图设计登记、软件著作权等）的证明材料；

4、经具有资质的中介机构鉴证的企业财务会计报告（包括会计报表、会
计报表附注和财务情况说明书）以及集成电路制造销售（营业）收入、研究
开发费用、境内研究开发费用等情况说明；

5、与主要客户签订的一至两份代表性销售合同复印件；
6、保证产品质量的相关证明材料（如质量管理认证证书复印件等）；

集成电路
设计企业

1、企业职工人数、学历结构、研究开发人员情况及其占企业职工总数的
比例说明，以及汇算清缴年度最后一个月社会保险缴纳证明等相关证明材料；

2、企业开发销售的主要集成电路产品列表，以及国家知识产权局（或国
外知识产权相关主管机构）出具的企业自主开发或拥有的一至两份代表性知
识产权（如专利、布图设计登记、软件著作权等）的证明材料；

3、经具有资质的中介机构鉴证的企业财务会计报告（包括会计报表、会计
报表附注和财务情况说明书）以及集成电路设计销售（营业）收入、集成电路自
主设计销售（营业）收入、研究开发费用、境内研究开发费用等情况表；

4、第三方检测机构提供的集成电路产品测试报告或用户报告，以及与主
要客户签订的一至两份代表性销售合同复印件；

5、企业开发环境等相关证明材料；

软件企业

1、企业开发销售的主要软件产品列表或技术服务列表；
2、主营业务为软件产品开发的企业，提供至少 1个主要产品的软件著作

权或专利权等自主知识产权的有效证明文件，以及第三方检测机构提供的软
件产品测试报告；主营业务仅为技术服务的企业提供核心技术说明；

3、企业职工人数、学历结构、研究开发人员及其占企业职工总数的比例
说明，以及汇算清缴年度最后一个月社会保险缴纳证明等相关证明材料；

4、经具有资质的中介机构鉴证的企业财务会计报告（包括会计报表、会计
报表附注和财务情况说明书）以及软件产品开发销售（营业）收入、软件产品自
主开发销售（营业）收入、研究开发费用、境内研究开发费用等情况说明；

5、与主要客户签订的一至两份代表性的软件产品销售合同或技术服务合
同复印件；

6、企业开发环境相关证明材料；

 — 8 —

注：2017、2018、2019年度已获得设计人员专项奖励的软件企业和集成电路高端

装备制造企业只需要提供附件 2中的材料 4，2017、2018、2019年度已获得设计人员专

项奖励的集成电路设计企业只需要提供附件 2中的材料 3

 — 9 —

附件 3

上海市软件和集成电路企业设计人员专项奖励申请表
软件企业□

集成电路设计企业□

集成电路高端装备制造企业□

1、企业基本信息

企业名称  组织机构代码  评估号
税务登记区

县

联系地址
企业上年总收

入
（万元） 职工总数  技术人员数

联系人  联系邮件  联系电话  手机

开户银行  银行帐号  注：银行帐号请确保准确无误！

2、产品基本信息

产品名称  知识产权时间  备案号

产品名称  知识产权时间  备案号

3、该申请专项奖励设计人员信息

（1）核心人员信息

序
号

姓名 身份证号码 部门 职务
学历及职业
专业名称

手机号码
个人上年度工
资薪金（元）

一次性奖金收
入

一次性奖金所得所缴
纳个税

一次性奖金
收入发放月

份

（2）主要人员信息

 — 10 —

注：1、企业职工总数依据企业 2021年 1月《上海市（城镇）社会保险费缴纳通知书》填写；每个企业

申请奖励人员总数不超过该企业职工总数的 30%（小微企业：10人以下企业比例为 50%；11-99人比例为 40%），其

中核心人员总数不超过申请奖励人员总数的 20%。核心人员需在企业中任职总经理、副总经理、项目总监、技术总

监、架构设计师和系统分析员、高级项目经理等关键岗位。每个产品申报奖励的项目管理人员仅限 1人。

2、申请奖励的一次性发放奖励金额超过其年所得三分之一的按年所得三分之一核算。

3、如发现有弄虚作假行为的，将取消该企业今后申请奖励资格；其不良信息记入征信系统；已发放

的专项奖励予以追回，情节严重的，追究企业领导人责任。

 — 11 —

附件 4

各区信息产业主管部门联系方式

（一）软件产业

区县 地址 邮编 联系人 电话

青浦区科委(信息委) 公园路 80号 6004室 201799 黄现国 69717111

崇明区科委(信息委) 城桥镇翠竹路 1501号 332室 202150 黄强 69696358

奉贤区科委（信息委） 南桥镇解放东路919号1905室 201400 董亚楠 67186575

嘉定区科委(信息委)
平城路 1055号嘉定创新创业

大厦一楼大厅科委窗口
201800

金戈（咨询）

李玉（材料）

69989389

59523655

杨浦区科委(信息委) 隆昌路 690号 229室 200093 施陆春 65683368

长宁区科委 长宁路 599号 816室 200050 徐洁/沈飒 22050816/22050854

徐汇区科委 南宁路 969号一号楼 1楼 200030
徐梓帆/

吴殷婷

64280222

24092222-3699

静安区科委 共和新路 912号 804室 200070 曹琼 56205028

闵行区经委 沪闵路 6558号 311室 201199 云伟俊 64121532

浦东新区经信委 川桥路575号7号楼3楼307室 200135 施丹峰 31581588-6686

松江区科委 园中路 1号 1号楼 520室 201620 陆玮明 37736448

黄浦区科委(信息委) 广东路 357号 1号东 802室 200001 李莉/谭军
33134800-10831/1

0832

虹口区科委(信息委) 飞虹路 518号 2号楼 112室 200083 薛秀娟 25015321

宝山区经委 友谊支路 175号 202室 201900 刘杨 66786235

金山区科委(信息委) 金一东路 11号 403室 200540 李俊 57931942

普陀区科委 铜川路1321号2号楼1111室 200333
范荷芳/

宋宇尧
52564588-7164/7175

 — 12 —

（二）集成电路产业

区县 地址 邮编 联系人 电话

宝山区经委 友谊支路 175号 202室 201900 刘杨 66786235

嘉定区科委

(信息委)

平城路 1055号嘉定创新创业大

厦一楼大厅科委窗口
201800

金戈（咨询）

李玉（材料）

69989389

59523655

徐汇区科委 南宁路 969号一号楼 1楼 200030 徐梓帆/吴殷婷
64280222

24092222-3699

黄浦区科委

(信息委)
广东路 357号 1号东 802室 200001 李莉/谭军

33134800-10831/

10832

松江区经委 三新北路 900弄 681号 1226室 201620 吕芳 37722715

静安区科委 共和新路 912号 804室 200070 曹琼 56205028

虹口区科委 飞虹路 518号 2号楼 112室 200083 薛秀娟 25015321

杨浦区科委 隆昌路 690号 229室 200093 施陆春 65668055/65683368

长宁区科委 长宁路 599号 816室 200050 徐洁/沈飒 22050816/22050854

浦东新区经信委 川桥路 575号 7号楼 3楼 200135 王欢 31581588-6621

青浦区经委 公园路 100号 312室 201799 施韪 59732890-10312

普陀区科委 铜川路 1321号 2号楼 1111室 200333 范荷芳 52564588-7164

奉贤区经委
南桥镇南奉公路 1号房地大厦

213室
201400 李凤英 67187323

闵行区经委 沪闵路 6558号 311室 201199 云伟俊 64121532

崇明区经委 城桥镇东门路 378号 202150 周杰 59611834

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年5月19日印发